PACAJUS
Um No Tempo oe Co ,

TERMO DE AUTUAÇÃO

PROCESSO N° 2022.09.29.01-DL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO QUE TRABALHEM COM PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS LUCRATIVOS E DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE

AUTUAÇÃO

Hoje, nesta cidade, eu, JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO , Ordenadora de

Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS, autuo a petição

que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Pacajus/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
Ordenadora de Despesas da

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PACAJUS

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

211•11C.

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
L

C
Ã

O
:3

0
9

8
5

8
5

4
3

9
1

 1
1.

0
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
. C

a
rg

o
 S

e
c
re

ta
. d

e
 A

dr
no

rd
at

re
ga

o
e
 F

a
la

n
g

e
s

e
m

 2
9

/0
9

/2
2

 a

PfPffIttlf2

CAJUS u„‘Novo A Tença de CUOg11,5i.

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNP., N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85)

3348-1578 2

www.pacajus.ce.gov.br

•

•

PACAJUS

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.29.01-DL

O Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, da Prefeitura Municipal
de PACAJUS, Sra. JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO no uso de suas atribuições legais,
vem instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação do objeto: CONTRATAÇÃO
DE ASSOCIAÇÃO QUE TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS
LUCRATIVOS E DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A Prefeitura tem em curso a organização documental de aproximadamente 8 mil caixas box, sem definição
de arquivo público municipal, sem um Plano de Classificação aprovado, justifica-se a presente contratação
pela necessidade de organizar e planejar a gestão de documentos públicos que estão dispostos no Arquivo
Municipal, integrando uma legislação ativa, bem como a criação de um Plano de Classificação Municipal a
correta organização documental. O que justifica tambem é o fomento de uma política pública voltada para
inclusão social, com a participação de pessoas com deficiência na execução do contrato. Fundamentação
Art. 24, inciso XX Lei 8666/99. Prazo de execução: 24 meses. Incluído no serviço: Gestão do processo e
suporte técnico permanente; Apoio na elaboração da lei e aprovação da Arquivo Público Municipal;
Elaboração e apoio na aprovação do Plano de Classificação Municipal;

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço acordado para contratação está compatível com os praticados no mercado local e regional obtidos
através de Cotações de Preço. Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes de
RECURSOS PROPRIOS enviados à SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da
Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98.

RAZÃO DE ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha recaiu em favor de INSTITUTO CAJUDATA, CNPJ: 36.697.808/0001-17 com o valor global de
R$ 32.000,00 ( TRINTA E DOIS MIL REAIS), virtude de apresentação de menor preço para execução
contratual, constatado por meio de pesquisa de preços no mercado.

Pacajus/CE, 29 DE SETEMBRO DE 2022.

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

, C
a

rg
o

 S
ec

re
tá

ria
 d

e
A

d
rm

m
st

ra
çá

o
 e

 F
m

a
n

ça
s

e
m

 2
9

/0
9

/2
2

 a
s

14
 1

6
r?

 2
6

2
2

.0
0

4
4

-3
8

0
4

 e
 C

R
C

 2
9N

S
75

76

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
L

C
A

0
.3

0
9

8
5

8
5

4
3

9
1

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

SECRETARIA DE jeck
Ual No. Tee,x; Cwee,,a ADMINISTRAÇÃO PAPWUS

E FINANÇAS

RUA GUARANY, N.° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85)

3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

Prefedura de

PACAJUS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.29.01-DL

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS da
PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS torna público que se realizou DISPENSA DE
LICITAÇÃO N° 2022.09.29.01-DL, que tem por objeto CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO QUE
TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FISICA, SEM FINS LUCRATIVOS E DE
COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO
ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
SEAFI DO MUNICIPIO DE PACAJUS CE, na Sede da Prefeitura Municipal de Pacajus.

Pacajus/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022

an
ça

s
e
rn

 0
4

/1
0

/2
2

 a
s

10
 0

6
r6

 2
62

2-
00

45
-1

71
0

e
C

R
C

 0
4
X

E
S

7
5
7
W

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO g,

ORDENADORA DE DESPESAS DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

9

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
L

C
A

0-
3
0
9
8
5
8
5
4
3
9
1
U

 O
.
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO = PACAJUS

E FINANÇAS

RUA GUARANY, N2 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNN N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85)

3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

"o^

PACAJUS
UM NOVO T empo de Conquvstas

TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.29.01-DL

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, JOANA
MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
que determina o art. 26 da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que
consta do presente processo administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de
licitação em favor da Proponente: INSTITUTO CAJUDATA, CNPJ 36.697.808/0001-17 com o valor
R$ 32.000,00 ( TRINTA E DOIS MIL REAIS), objetivando CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO
QUE TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS LUCRATIVOS E
DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO
DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICiP10 DE PACAJUS CE, determinando que se proceda a publicação
do devido extrato.

Pacajus/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
A

Ptetedura leu

CAJ

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
LC

A
O

 3
09

85
85

43
91

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E
 F

IN

RUA GUARANY, No 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) ?'
R 3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

aE E

PAPCAJUS
N,Aro T

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.29.01-DL

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, JOANA
MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando
tudo o que consta deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa
de Licitação, fundamentada no Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para
CONTRATAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO QUE TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA
FÍSICA, SEM FINS LUCRATIVOS E DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA
DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE , com o valor
global de R$ 32 .000,00 (TRINTA E DOIS MIL REAIS).

Pacajus/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
L

C
A

O
 3

0
9
8
5
8
5
4
3
9
1
 U

.O
. S

E
C

R
E

T
A

R
IA

 D
E

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 E

 F
IN

A
N

Ç
A

S
 -
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
O

S
. C

a
rg

o
 S

ac
re

tá
rt

a
de

P,etcstura

PACAJUS
Um Nove auáva,

RUA GUARANY, N° 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE
CNN N2 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85) 9!

3348-1578

www.pacajus.ce.gov.br

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022 09 29 01-DL

A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, faz publicar
o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 2022.09.29.01-DL, com o valor
R$ 32.000,00 (TRINTA E DOIS MIL REAIS), a seguir Objeto: CONTRATAÇÃO DE
ASSOCIAÇÃO QUE TRABALHEM COM PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, SEM FINS
LUCRATIVOS E DE COMPROVADA IDONEIDADE, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ORGANIZAÇÃO DO ARQUIVO CENTRAL DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ SEAFI DO MUNICÍPIO DE PACAJUS CE, Prazo de Execução:
30 (trinta) dias. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Pacajus/CE, 04 DE OUTUBRO DE 2022

JOANA MARIA NOGUEIRA DE CASTRO FALCÃO
ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS

JO
A

N
A

 M
A

R
IA

 N
O

G
U

E
IR

A
 D

E
 C

A
S

T
R

O
 F

A
L

C
A

0.
3

0
9

8
5

8
5

4
3

9
1

 U
.O

. S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
Ç

Ã
O

 E

PfCbt Ufa d

PACPJUS
Ur Neva, Temoc

RUA GUARANY, N9 600, ALTOS, CENTRO — PACAJUS/CE

CNPJ N9 07.384.407/0001-09, PABX: (85) 3348-1077 / FAX: (85)

3348-1578 2

www.pacajus.ce.gov.br